上海市教育委员会文件
沪教委基〔2019〕5号

上海市教育委员会关于开展2019年上海市
残疾学生申请统一学业考试合理便利工作的通知
各区教育局，各有关委、局、控股（集团）公司：

为贯彻落实《中华人民共和国残疾人教育条例》（中华人民共和国国务院令第674号）、《教育部等七部门关于印发<第二期特殊教育提升计划（2017-2020年）的通知>》（教基〔2017〕6号）、《上海市人民政府办公厅关于转发市教委等八部门制定的<特殊教育三年行动计划（2018—2020年）的通知》（沪府办发〔2018〕6号），保障残疾考生平等参与各类统一学业考试的合法权利，规范考试合理便利的申请、审核程序，依据上海市教育综合改革要求、《上海市教育委员会关于加强特殊职业教育管理的实施意见》（沪教委基〔2017〕11号），参照《教育部、中国残联关于印发<残疾人参加普通高等学校招生全国统一考试管理规定>的通知》（教学〔2017〕4号），现将2019年上海市残疾学生申请统一学业考试合理便利相关工作通知如下：
1、 申请对象

持第二代及以上《中华人民共和国残疾人证》，具有本市初中或高中阶段学校学籍的学生。

二、适用范围

本市初中毕业统一学业考试、本市全日制普通中等职业学校自主招收进城务工人员随迁子女考试、本市初中学业水平考试、本市普通高中学业水平考试及本市中等职业学校学生学业水平评价公共基础课程考试。上述五项考试以下统称“统一学业考试”。

三、可申请事项

残疾考生参加本市统一学业考试，可申请以下合理便利事项：

1.允许视力残疾考生携带答题所需电子助视器。

2.允许视力残疾考生携带盲杖。

3.允许视力残疾考生携带台灯。

4.允许视力残疾考生携带光学放大镜等辅助器具或设备。

5．允许听力残疾考生携带助听器。

6.允许听力残疾考生携带人工耳蜗等助听辅听设备。

7.允许行动不便的残疾考生使用轮椅、助行器。

8.有特殊需要的残疾考生可以自带特殊桌椅。

9.考点、考场配备专门的工作人员（如引导辅助人员、手语翻译人员等）。工作人员负责将有需要的残疾考生从考点警戒线引导至考场门口，协助其接受考场监考人员的证件检查和违禁物品检查。通过检查后，由考场监考人员引导残疾考生到相应的座位上准备考试。考试结束后，工作人员负责将残疾考生从考场引导至考点警戒线并转交其监护人。考试过程中，工作人员可对行动不便的残疾考生提出的合理行动要求进行必要的辅助，但不得以任何形式辅助答题。

10.允许行动不便的残疾考生优先进入考点、考场。

11.为听力残疾考生免除外语听力、口语考试以及听说测试。经申请批准免除外语听力、口语考试以及听说测试的残疾考生，其外语科目成绩按“笔试成绩×外语科总分值/笔试部分总分值”计算。外语听力免考的残疾考生，听力考试部分作答无效。其他考生进行外语听力考试期间，外语听力免考的残疾考生不得翻看试卷和作答。听力考试结束后，方可答题。
12.允许视力残疾考生使用大字号试卷，并在该科目规定考试总时长的基础上延长30%。

13.因脑瘫或其他疾病引起的上肢无法正常书写或无上肢等书写特别困难的考生，考试时间在该科目规定考试总时长的基础上延长30%。

申请的便利事项经核准后，考生在有效期内参加统一学业考试无需重复申请。若需变更（增加或放弃）已核准便利事项则须重新申请。

四、申请时间

每学期开学初受理统一学业考试合理便利评估申请。学校应对本校所有在籍残疾学生履行告知义务。

五、申请流程

审核流程遵循考生自愿申请、分级审核、按需评估的方式进行。考生可根据自身实际情况进行申请。上海市特殊学生教育评估中心（以下简称“市评估中心”）组织专家评估后出具评估意见。上海市教育考试院（以下简称“市教育考试院”）、上海市教育委员会教学研究室（以下简称“市教委教研室”）、各区教育行政部门在保证各项考试安全和考场秩序的前提下，根据评估结果及实际情况，在考试中提供经市教育考试院核准的合理便利。

1.考生申请

由申请统一学业考试合理便利的考生填写《统一学业水平考试合理便利申请表》（以下简称《申请表》，见附件1）并提供相关评估材料（见附件2）。

2.分级审核

考生提交申请材料后，由所在学校对申请材料进行审核，并在《申请表》中填写审核意见，于2019年2月25日或9月10日前将申请材料提交至各区招考机构。

区教育行政部门于每学期末向各区招考机构提供初中、高中阶段持有残疾证学生的名单。各区招考机构比对所提供的名单，对各校提交的申请信息进行审核，出具审核意见。区教育行政部门与招考机构严格做好相关信息的保密工作，切实保护学生隐私。
各区招考机构于2019年3月15日或9月25日前将考生的《申请表》、评估材料及本区统一学业水平考试合理便利申请汇总表（汇总表以电子版形式统一下发）报市评估中心（纸质盖章件及电子版）。

3.按需评估

市评估中心组织有关专家对申请考生进行现场评估，具体时间另行通知。各区招考机构收到通知后，组织考生按时参加现场评估。

根据评估情况，市评估中心对考生参加统一学业考试给予何种便利事项及便利事项的有效期提出评估意见。
4.核准告知

评估完成后，《申请表》原件由市评估中心备案，统一学业水平考试合理便利评估结果汇总表盖章后纸质件与电子版一起报送市教育考试院。

市教育考试院核准评估申请，形成统一学业水平考试合理便利结果汇总表（纸质盖章件及电子版）送市评估中心、市教委教研室备案。对通过评估的考生下发统一学业水平考试合理便利申请结果告知书（见附件3）。告知书一式两份，一份经考生本人及监护人签名后由考生所在区招考机构留存，一份交考生本人及家长妥善保管。

六、有关说明

1.残疾考生参加统一学业考试，可根据本办法享有经核准的合理便利,但需同时遵守相应考试的考务规定。

2.初中毕业升学体育免试参照当年《上海市初中毕业升学体育考试工作实施方案》执行。

3.社会考生申请上述考试合理便利事项，参照本通知执行。

附件： 1.统一学业考试合理便利申请表

       2.申请统一学业考合理便利评估材料提供要求

3.统一学业水平考试合理便利申请结果告知书（样张）

上 海 市 教 育 委 员 会
2019年1月14日

附件1
统一学业考试合理便利申请表

区：

	姓  名

	性  别

	2寸照片

	身份证号(18位)

	残疾证号(20位)

	残疾类别

	残疾等级

	是否为首次申请

	合理便利
项目
	在需要申请的项目方格内打√（可多选）
*非首次申请考生请勾选变更（增加或放弃）后的全部项目
1. □携带电子助视器     2. □携带盲杖      3. □携带照明台灯

4. □携带光学放大镜     5. □佩戴助听器    6. □佩戴人工耳蜗

7. □使用轮椅/助行器    8. □携带特殊桌椅  9. □需要引导辅助

10.□优先进入考点、考场（限行动不便考生）
11.□免除外语听力、口语考试以及听说测试

12.□使用大字号试卷并在考试总时长的基础上延长30%（限视力残疾考生）

13.□在考试总时长的基础上延长30%（限上肢书写困难或无上肢考生）

	申请理由
	申请人签字：              监护人签字：
                     申请日期：   年   月   日

*非首次申请的考生需在此栏说明项目变更（增加或放弃）的具体内容及理由

	学校审核意见
	负责人：             学校（盖章）
                                          年   月   日

	区招考机构意见
	区招考机构（盖章）
   年   月   日

	评估意见

	专家签字：
市特殊学生教育评估中心（盖章）
   年   月   日

备注：
1.本表格正反两面打印
2.考生随本表须附各类评估材料，详见《统一学业水平考试合理便利评估材料提供要求》
3.申请延长考试时间的考生须为视力残疾学生、因脑瘫及其他疾病引起的上肢无法正常书写或无上肢等书写特别困难的考生
4.申请优先进入考点、考场的考生须为因脑瘫及其他疾病引起的行动不便考生
5.申请结果以统一学业水平考试合理便利申请结果告知书的形式告知考生
6.申请各类考试合理便利的考生必须持有残疾证
7.申请变更的考生需说明项目变更（增加或放弃）的具体内容及理由，同一个项目不得反复申请变更
附件2
申请统一学业考合理便利评估材料提供要求

	残疾类别
	申请合理便利项目
	需提供的医学证明

	视力残疾
	携带电子助视器
	1.屈光检查报告（矫正后视力）                      2.视野检测报告（当矫正视力大于及等于0.3时提供）
3.疾病诊断书（无诊断时间限制）

	携带盲杖

	携带照明台灯

	携带光学放大镜

	听力残疾
	免除外语听力、口语考试以及听说测试
	1.脑干电位测定报告（由本市二级甲等以上医院出具，无诊断时间限制）                          2.纯音听阈测试报告
3.疾病诊断书（无诊断时间限制）

	佩戴助听器
	1.纯音听阈测试报告
2.疾病诊断书（无诊断时间限制）

	佩戴人工耳蜗

	肢体残疾
	优先进入考场
	1.疾病诊断书（无诊断时间限制）

	使用轮椅、助行器

	携带特殊桌椅

	需要引导辅助

	智力及精神残疾
	需要引导辅助
	1.韦氏智力量表测试报告
2.社会适应能力评定量表测试报告
3.疾病诊断书（无诊断时间限制）

	备注
	1.医学检测报告除已说明为“无诊断时间限制”的情况外，一般应为考试当年前一年1月1日以来取得的报告；除脑干电位测定报告外，医学检测报告应由以下医疗机构出具:①上海交通大学医学院附属新华医院②上海市第九人民医院③上海市眼病防治中心④复旦大学附属五官科医院⑤上海市精神卫生中心⑥上海交通大学医学院附属上海儿童医学中心⑦上海市儿童医院⑧复旦大学附属儿科医院、⑨上海市养志康复医院（上海市阳光康复中心）⑩上海广济康复医学门诊部（隶属于上海市残疾人康复职业培训中心） eq \o\ac(○,11)上海市妇幼保健中心。其中，视力残疾评估医院为③

 = 4 \* GB3 ④

 = 6 \* GB3 ⑥

 = 7 \* GB3 ⑦

 = 8 \* GB3 ⑧，听力残疾评估医院为①②

 = 4 \* GB3 ④

 = 6 \* GB3 ⑥

 = 7 \* GB3 ⑦

 = 8 \* GB3 ⑧，肢体残疾评估医院为①⑥

 = 7 \* GB3 ⑦

 = 8 \* GB3 ⑧

 = 9 \* GB3 ⑨

 = 10 \* GB3 ⑩，智力及精神残疾评估医院为①⑤

 = 6 \* GB3 ⑥

 = 7 \* GB3 ⑦

 = 8 \* GB3 ⑧ eq \o\ac(○,11)。
2.评估当日家长还需携带相关疾病的病史资料。

附件3
统一学业水平考试合理便利申请结果告知书（样张）
考    生         张 x x
身份证号   310104xxxxxxxx1234
你的《统一学业水平考试合理便利申请表》及相关材料收悉，参照《教育部 中国残联关于印发<残疾人参加普通高等学校招生全国统一考试管理规定>的通知》（教学〔2017〕4号），依据《上海市教育委员会关于开展2019年上海市残疾学生申请统一学业考试合理便利工作的通知》（沪教委基〔2019〕5号），经专家评估，在统一学业考试中提供如下便利：
	序号
	合理便利项目
	审核
意见
	有效期至

	1
	允许视力残疾考生携带答题所需电子助视器
	/
	/

	2
	允许视力残疾考生携带盲杖
	/
	/

	3
	允许视力残疾考生携带台灯
	/
	/

	4
	允许视力残疾考生携带光学放大镜等辅助器具或设备
	/
	/

	5
	允许听力残疾考生携带助听器
	/
	/

	6
	允许听力残疾考生携带人工耳蜗等助听辅听设备
	/
	/

	7
	允许行动不便的残疾考生使用轮椅、助行器
	/
	/

	8
	有特殊需要的残疾考生可以自带特殊桌椅
	未通过
	/

	9
	考点、考场配备专门的工作人员引导辅助
	同意
	2024年5月

	10
	允许行动不便考生优先进入考点、考场
	同意
	2024年5月

	11
	为听力残疾考生免除外语听力、口语考试以及听说测试
	同意
	2024年5月

	12
	提供大字号试卷，并在该科目规定考试总时长的基础上延长 30%（视力残疾）
	/
	/

	13
	在该科目规定考试总时长的基础上延长 30%（上肢无法正常书写）
	/
	/

补充说明：
1. 本《告知书》所指各类统一学业考试，限定为本市初中毕业统一学业考试、本市全日制普通中等职业学校自主招收进城务工人员随迁子女考试、本市初中学业水平考试、上海市普通高中学业水平考试和上海市中等职业学校学生学业水平评价公共基础课程考试。
2. 本《告知书》是反馈考生合理便利评估结果的唯一依据，一式两份,正反打印。一份经考生本人及监护人签名后由考生所在区招考机构留存，一份交考生本人及家长保管。
3. 如考生申请变更便利项目，之后统一学业考试核准的便利项目以最新告知书为准，原告知书自动作废。
4. 本《告知书》所提供的部分合理便利详细说明如下：
    （1）已获准“考点、考场配备专门的工作人员引导辅助”一项的考生，其合理便利为考点、考场配备专门的工作人员（如引导辅助人员、手语翻译人员等）予以协助。工作人员负责将有需要的残疾考生从考点警戒线引导至考场门口，协助其接受考场监考人员的证件检查和违禁物品检查。检查通过后，由考场监考人员引导残疾考生到相应的座位上准备考试。考试结束后，引导辅助人员负责将残疾考生从考场门口引导至考点警戒线并交给残疾考生监护人。考试过程中，引导辅助人员可对行动不便残疾考生提出的合理行动要求进行必要的辅助，但不得以任何形式辅助答题；
    （2）已获准“为听力残疾考生免除外语听力、口语考试以及听说测试”一项的考生，其合理便利为外语科目成绩，按“笔试成绩×外语科总分值/笔试部分总分值”计算。外语听力免考的残疾考生，听力考试部分作答无效。其他考生进行外语听力考试期间，外语听力免考的残疾考生不得翻看试卷和作答。听力考试结束后，方可答题。
                                                   上海市教育考试院
                                                     年   月   日
我已知晓《上海市教育委员会关于开展2019年上海市残疾学生申请统一学业考试合理便利工作的通知》。考试过程中，本人愿意在享有经核准的合理便利同时，遵守考试有关规定。

考生签名：
法定监护人签名：
日    期：     年   月   日

	抄送：各市属学校，市教育考试院、市教委教研室、市特殊学生评估
中心、各中等职业技术学校。

	上海市教育委员会办公室
	2019年1月16日印发

1
—  1  —